
Regístrese, comuníquese y archívese. 

1 

1 
Dr. Ing. VJ OR YAPUCHURA PLATERO 

Decano 

Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann 

FACULTAD DE INGENIERIA CIVIL, ARQUITECTURA Y GEOTECNIA 

RESOLUCIÓN DE FACULTAD N2 857-2024-FIAG/UNJBG 
Tacna, 11 de noviembre de 2024 

VISTO: 

El Oficio N° 372-2024-ESGE-FIAG, Informe N° 026-2024-EMPV-DINC-FIAG, Solicitud de parte, 

Acuerdo de la XVII Sesión Ordinaria de Consejo de Facultad de Ingeniería Civil, Arquitectura y 

Geotecnia de fecha 8 de noviembre de 2024, referidos ala Ampliación de Plazo para la culminación 

de Tesis de lo Carrera Profesional de Ingeniería Geológica — Geotecnia/FIAG, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, con Resolución de Facultad N° 647-2023-FIAG/UNJBG, se aprueba el Plan de Tesis titulado: 
"ANÁLISIS DE ALTERACIONES ESPACIO-TEMPORALES EN LOS NIVELES FREÁTICOS POR SOBREEXPLOTACIÓN 
DEL ACUÍFERO CAPLINA, CABECERA DEL DESIERTO DE ATACAMA 'Ç presentada por la Est. BETZI BUS TINCIO 

BUSTINCIO de la Carrera Profesional de Ingeniería Geológica — Geotecnia/FIAG, siendo modificada 

con Resolución de Facultad N° 697-2023-FIAG/UNJBG como Asesor de Tesis, el docente Ph.D. Ing. 

Edwin Martin Pino Vargas; 

Que, con Oficio N°372-2024-ESGE-FIAG, la Dirección de la E.P. de Ingeniería Geológica-Geatecnia, 

eleva el pedido de la estudiante BETZI BUS TINCIO BUSTINCIO, y, considera procedente la solicitud 

en razón o lo estipulado en el Capítulo IV, Art. 17° del Reglamento de Grados y Títulos de la ESGE, 

que a la letra dice: "La tesis o trabajo informe, deberá ser presentado para su revisión y aprobación en un plazo 
máximo de 01 año, contabilizado o parir del día siguiente de emitida lo Resolución de Facultad que la apruebo; pudiendo 
ser programado su presentación a solicitud del interesado por 01 año adicional y  por única vez  una vez concluida el plaza 
de elaboración sin que la Tesis o Trabajo Informe haya sido presentada, el Plan de Tesis aprobado, quedará anulado 
automáticamente, y para obtener el correspondiente Título Profesional, el interesado deberá presentar otro Plan de 
Tesis". Asimismo, adjunta el Informe N° 026-2024-EMP V-DINC-FIAG, suscrita por el docente Asesor 

Ph.D. Ing. Edwin Martin Pino Vargas, donde señala que la Tesis tiene un avance de 70%; 

Que, en la XVII Sesión Ordinaria de Consejo de Facultad de fechas de noviembre de 2024, el Consejo 

de Facultad de Ingeniería Civil, Arquitectura y Geotecnía, acordé ampliar el plazo para la 

culminación de la Tesis presentada por la estudiante BETZI BUSTINCIO BUSTINCIO de la Carrera 

Profesional de Ingeniería Geológica — Geotecnia/FlAG; por el período de un (1) año; 

De conformidad con el Art. 163-° del Estatuto de la Universidad Nacional Jorge Basadre Grohrnann 

sobre atribuciones conferidas al Consejo de Facultad, y estando a la acordado en la XVII Sesión 

Ordinaria del 8 de noviembre de 2024; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO ÚNICO: Ampliar el plazo para la culminación de Tesis titulado: "ANÁLISIS DE 

ALTERACIONES ESPACIO-TEMPORALES EN LOS NIVELES FREÁTICOS POR SOBREEXPLOTACIÓN DEL 

ACUÍFERO CAPLINA, CABECERA DEL DESIERTO DEATACAMA' presentada por la estudiante BETZI 

BUSTINCIO BUSTINCIO de la Carrera Profesional de Ingeniería Geológica — Geotecnia/FIAG, por el 

período de un (1) año adicional y por única vez; en virtud de los considerandos expuestos en la 

presente resolución. 

Distribución: ESGE (Asesar, Interesada), Archivo 

íGjrv. 

Mag. Arq. WILF -'. CARLOS VICENTEAGUILAR 
Secretoria Académico Administrativo 

Ciudad Univero tael a Av. Mivaflores s/ra Teléfono: )052) 58300 0 suecos: 2131-Decen,to) - (2277-OAA) - )2132-ESAQ) - (2133-EOGE) - (2305-ESIC) - 2125-ESAR) 


	Page 1

